Speculatio subtilissima.

Consimiliter, si rationale vt rationale sit substantia, suo modo, rationale, vt differentia specifica hominis, est substantia simili modo, licet hoc, quod est esse differentiam, importet quandam relationem rationis, quia intentionem secundam: & sic vniuersaliter, quicquid reale conuenit alicui considerabili secundum se, & secundum aliquam habitudinem rationis, si dicatur sibi competere vt reale, scilicet vt proprietas, vel differentia, non destruitur per se ratio illius, quod subest illi habitudini, nec illa habitudo est formalis ratio alicuius prædicati realiter inhærentis: sed tantummodò est ratio, sub qua illi, quod subest, competit illud prædicatum. De ista reduplicacione eius quod dicitur, vt tale, patet in præcedente quæstione, articulo secundo.

Reduplicatio rationis non tollit quod per se conuenit reduplicato.

Paternitas vt proprietas, est relatio.

Ad propositum, paternitas vt proprietas, cum non habeatur ibi nisi quædam relatio rationis, stabit semper eadem ratio formalis eius, de quo dicitur, ista comparatio, & illa præcisè erit ratio cuiuscunque prædicati dicti de subiecto, & ita si paternitas vt paternitas, sit relatio, paternitas vt proprietas erit relatio. Si enim intelligeretur, ly, vt propriè, vt causalitas inhærentiæ prædicati realiter ad subiectum, sicut ista est falsa, paternitas, vt proprietas est relatio ad Filium, ita ista esset falsa, paternitas, vt proprietas est relatio realis, sed sic est relatio rationis: quia hoc, quod est esse proprietatem, non est ratio inhærentiæ alicuius prædicati realiter, cum ipsum dicat formaliter relationem rationis. Specialiter autem de constitutione reali extra animam, nihil iuuat tale, vt, quia quod constituit formaliter aliquod reale, oportet esse reale, & vt reale.

17.

18.

20. **C**ontra ista arguitur dupliciter. Nunc Doctor improbat has duas responsiones simul, & improbationes stant in isto superius dicto, scilicet quod proprietates non constituit personam realem, nisi ut praecise est in re, & in actualissima existentia reali, & quamuis diuersimodè possit ab intellectu considerari, ut tamen constituit personam, non constituit, nisi ut est in re, & extra omnem considerationem intellectus.

b *Secundo sic. Ideò queritur ista distinctio, &c.* hic replicat rationem superius factam, quae erat de difficultate, quomodo Pater esset simul cum Filio, & ut simul posset generare; & dictum fuit quod cum similitudine naturae stat ordo, scilicet prioris, & posterioris in origine, & quod talis ordo possit stare ultra dicta hic, & ibi (scilicet quod ordo originis non includit; nec praexigit, nec coëxigit ordinem naturae) adducit unum exemplum: dicens sic: *Confirmatur illud exemplo, &c.*

c *Possit etiam confirmari ratio principalis contra utranque responsionem, &c.* Non enim dicitur, quod filiatio constituitur sub ratione generabilitatis, ut patet, sed filiatio, ut actualiter in re existens constituit.

d *Contra primam viam.* Hic Doctor arguit specialiter contra primam viam, & ratio stat in hoc, quia constitutum personae est primò incommunicabile; nulla aptitudo est primò incommunicabilis; patet, quia praecise sequitur entitatem, cuius est aptitudo: si enim homo est communicabilis, etiam trinitas erit communicabilis; & si aptitudo sit incommunicabilis, res cuius est talis aptitudo erit incommunicabilis; cum ergo entitas personalis sit primò incommunicabilis, & sola illa, & nulla aptitudo sit primò incom-

municabilis, sequitur quod paternitas sub ratione aptitudinis, non erit proprietates constitutiva personae.

e *Quando ergo arguitur.* Hic soluit rationes factas pro prima opinione concedendo quod proprietates sub illa ratione constituit, sub qua dat primò esse, sed dat simpliciter primò esse ut est in actuali existentia, ut supra dixi, & cum probatur de mediatis, & immediatis, ratio est pro me, quia sub illa ratione, sub qua paternitas immediate respicit Filium, est ibi actualissimè, & simpliciter incommunicabilis, & sub illa simpliciter constituit: ergo. Ad aliam, quando dicitur quod generatium includitur in quolibet alio, & non è conuerso, hoc non concludit prioritatem constitutionis personalis, quia non prioritatem in actualitate incommunicabili, sed tantummodo consequendo, & ut plurimum quae sunt priora in consequendo sunt communiora, & minus incommunicabilia; patet in ordine Prædicamentali.

f *Contra secundam.* Hic improbat secundam opinionem. Et ratio stat in hoc, quia nulla entitas singularis extra animam est, quin sit ad se, vel ad alterum, licet fortè, secundum aliquos, possit dari conceptus indifferens, qui nec esset ad se, nec ad alterum, & patet de conceptu entis, etiam secundum ipsum Doctorem: quicquid sit de hoc non est praesentis speculationis, sufficit quod in re non possit dari. Detur ergo illud, quod dicitur proprietates, & dicatur A, quæro consequenter, an entitas eius in re sit formaliter ad se, vel ad alterum. Si primò, ergo constitutum per ipsam erit absolutum, quod ipsi negant. Si secundo, ergo illa entitas sub ratione formali, qua constituit, est relatio.

Solutio rationum.

Contra secundam opinionem.

Nota.

SCHOLIUM.

Adducit alium modum, qui videtur D. Thom. scilicet, essentiam ut distinctam à relatione constituere personam. Hunc modum efficacissimè & clarè refutat, & respondet rationi; pro eo adductæ.

19. **A**liter dicitur adhuc ad minorem quasi exponendo illam responsionem secundam de proprietate, quod essentia diuina constituit personam, non tamen absolute ut essentia sed ut sola ratione differens à relatione. Primùm probatur sic, quia personae conuenit per se subsistere: sola autem essentia est ratio subsistendi: quia secundum Augustinum 7 de Trin. c. 6. vel 9. *substantia est, quæ per se pater est.* Et idem sup: c. 4. *omnis res ad se subsistit, quanto magis Deus:* Per relationem autem comparatur persona ad oppositum.

Contra illud, cum dicitur, quod essentia ut sola ratione differens à relatione, constituit personam primam: aut ly. *ut*, dicit formalem rationem respectu prædicati: aut quid constituens formalem rationem. Si primo modo, cum hoc quod est differens à relatione relationem, non importet nisi relationem rationis, sequitur, quod ratio rationis est ratio formalis constituendi personam. Si secundo modo, tunc quæro illud respectu, cuius illud, *ut*, dicit rationem consequentem hoc non potest poni nisi essentia secundum se: quia tu dicis, quod essentia, &c. ergo essentia secundum se erit ratio constituendi in re, quod tu negas.

Præterea, essentia ut sola ratione differens à relatione aut est communicabilis, aut non. Si communicabilis, ergo communicabile formaliter: constituit incommunicabilem incommunicabilis & essentia, omni modo etiam ut essentia sola ratione differens à relatione,

Tho. 1. p. 4. 36. art. 2. Essentia ut differens à relatione non constituit personam.

à relatione, tantummodò est ad se, & ita non formaliter ad alterum, sicut relatio, & tamen non realiter distincta à relatione: ergo essentia omnino ut essentia est, sola ratione differens à relatione, & tunc ut priùs, essentia ut essentia constitueret.

Consimiliter potest argui, si essentia ut sola ratione differens à relatione, constituit, tunc essentia aut est ad se, aut ad alterum: si est ad se: ergo constitutum formaliter est ad se; si ad alterum, ergo essentia ut essentia erit ad alterum, quia essentia ut essentia sola ratione differt à relatione, sicut probatum est.

Constitutivum non ut conveniens, vel differens, constituit, sed secundum se.

Præterea generaliter constitutum est constituto ratio differendi, vel conveniendi, non autem ipsum, ut conveniens vel differens, sed secundum se constituit, sicut rationale secundum se, non ut conveniens, nec ut differens, constituit hominem, licet homo constitutus per rationale, per ipsum distinguatur formaliter, vel conveniat. Distinctio ergo vel convenientia convenit constituto per rationem formalem constitutum, non autem includitur in ipsa ratione constitutiva. Da ergo hinc aliquam rationem constitutivam, quæ sit constituto ratio convenientiae, vel differentiae, ita tamen quòd in ipsa ut est ratio constituendi non includatur per se primò convenientia vel differentia.

Subsistere duplex in D^o.

Ad argumentum autem pro ista via de *subsistere*, dico, quòd *subsistere* est æquivo-cum: vno modò accipitur pro *per se esse*, prout excludit *inherere*, & in alio esse ut pars in toto: & hoc modo vnum est *subsistere*, sicut vnum est *per se esse*: & sic loquuntur auctoritates Augustini. Alio modo *subsistere*, est incommunicabiliter per se esse, & hoc modo sunt tres subsistentes, sicut sunt tres personæ, quia tres subsistentes incommunicabiliter: licet non sit nisi vnum per se ens: maior ergo ista, *constitutivum personale dat esse subsistere, vel est ratio subsistendi*, debet intelligi secundo modo, quia est ratio incommunicabiliter subsistendi.

COMMENTARIUS.

21. *Quomodo essentia constituit personam.*

Alister dicitur adhuc ad minorem, &c. Contra arguit Doctor, & primò contra hoc, quòd dicit opinio, scilicet quòd essentia, ut sola ratione differens à relatione, constituit personam, quia aut ly *ut* dicit formalem rationem respectu prædicati, quòd est constituere personam, id est, quòd in quantum differens ratione constituit, & tunc relatio rationis esset formalis ratio constituendi personam, quæ habet verum esse reale, quòd est impossibile: aut ly *ut* dicit aliquid consequens formalem rationem, & tunc quæro illud, respectu cuius dicit rationem consequentem, non potest poni, nisi essentia secundum se, ergo essentia, ut essentia, erit ratio formalis constituendi in re, quòd tu negas, & hoc patet. Si ut differens sola ratione à relatione, dicit tantum aliquid consequens formalem rationem constituendi, & talis differentia rationis non consequitur nisi essentiam, ut essentiam; ergo ipsa essentia, ut essentia, erit formalis ratio constituendi, quòd tamen opinio negat.

h *Præterea. Essentia ut sola ratio differens, &c.* Si enim essentia, ut essentia tantum ratione differt à relatione, cum nullo modo secundum istam opinionem differat, præter opus intellectus, ergo ut sic, constituet, quòd ipse negat.

i *Præterea generaliter constitutum est constituto ratio differendi, vel conveniendi, non autem est sic ratio, ut conveniens, vel ut differens: non enim rationale est ratio formalis distinguendi hominem ab alio, in quantum ipsum rationale differt ab alio, sed est ratio secundum suam absolutam entitatem. Si ergo essentia constituit personam, non constituet in quantum est differens, sed præcisè secundum suam formalem entitatem constituet.*

22. In isto articulo occurrunt nonnullæ difficul-

tates ultra supra dictas. Primò dubitatur in hoc quòd dicit, quòd *proprietas non constituit, nisi ut actu existens in singulari existentia*, quia ex hoc videtur inferre quòd proprietas hypostatica in divinis sit verè singularis, quòd videtur falsum. Tum, quia contra eum, qui vult in primo, *dist. 2. par. 2. q. 1.* quòd singulare in hoc differt à supposito, quia singulare est communicabile ut quo, supposita nullo modo, nec ut quo, nec ut quod. Tum, quia si talis proprietas personalis est singularis, aut est ratio singularitatis; aut de se formaliter est singularis, sicut essentia divina; aut est quid constitutum ex aliquo contrahibili, ad singularitatem, & ex aliqua ratione singularitatis. Si primò, tunc est ratio constituendi singulare, & sic persona constituta erit singularis, & sic communicabilis. Si secundò, videtur sequi idem, quòd priùs. Si tertio, hoc non videtur. Primò, quia quicquid est in divinis est in vltima actualitate: nihil enim ibi est potentiale, siue contrahibile. Secundò, quia sequeretur quòd persona constituta, ut priùs, esset formaliter singularis, & sic non simpliciter incommunicabilis ut quo, & ut quod.

Secundò principaliter dubitatur in hoc quòd dicit, quòd *paternitas cognoscitur, ut in vltima actualitate*, quia hoc videtur repugnare cuidam dicto suo: dixit enim prius quòd ipsa est prior origine filiatione. Sed si constituit; ut in vltima actualitate, tunc necessariò filiatio erit præcisè in eodem instanti, etiam originis. Patet per ipsum, quia paternitas est formaliter habitudo ad filium, ergo in quocunque signo, siue naturæ, siue originis ponitur, formaliter erit habitudo ad filium; ergo in illo signo erit filius, ergo cum in eodem instanti, quo est formaliter, & actualiter habitudo ad filium constituat Patrem, statim sequitur quòd Pater non erit prior Filio origine.

Primum dubium.

Secundum dubium.

Tertio

Tertium dubium.

Tertio principaliter dubitatur de illo exemplo posito, scilicet quod paternitas Socratis sit causa prioritatis originis, & quod Socrates inquantum pater, sit prior origine Platone filio, hoc enim non videtur verum nec ad mentem Doctoris: pater, primò, quia paternitas in nobis nullo modo concurrit ad aliquam productionem, non enim est ratio formalis Socrati ad producendum Platone, nec similiter est conditio agentis, ut patet, imò nulla relatio secundum Doctorem, ponitur actiua alicuius, nec ut *quo*, nec ut *quod*.

23. Secundo instatur, quia Doctor *in primo, dist. 3. quest. 5. & in secundo dist. 1. quest. 2.* vult expressè, quod in aliquo priori ad absolutum in causa sequatur absolutum in effectu, ita quod generatio Platonis terminatur ad absolutum in Platone, quo absoluto producto, statim resultat relatio, puta filiatio in Platone & paternitas in Socrate, & non magis vna, quam alia, & per consequens patet quod paternitas in Socrate non est causa prioritatis originis, quia filiatio nullo modo dependet à paternitate, cum æquè primò sit filiatio in Platone sicut paternitas in Socrate. Similiter sequeretur ex hoc quod generatio actiua in Socrate esset causa prioritatis originis in ipso, & sic Socrates generans esset prior origine Platone genito, quod tamen non videtur, quia generatio passiva æquè primò inest Platoni, sicut generatio, actiua inest Socrati.

Quartum dubium.

Quarto principaliter dubitatur de illa difficultate, qua nititur probare quod cum similitate naturæ sit ordo originis, & sic Pater in diuinis, et si sit simul natura cum Filio, tamen est prius origine. Et primò probò quod nullo modo fit prius nec natura, nec origine, quia in quocunque instanti principium formale productiuum est perfectissimè dispositum, & sit productiuum per modum naturæ, in eodem instanti est productiuum: sed essentia in quocunque instanti est in Patre, siue memori. fecunda in patre, tunc ipsa memoria est optimè disposita ad producendum Filium, hoc patet à Doctore *in primo d. 7.* sed in primo instanti originis, quo Pater est Pater, est memoria fecunda optimè disposita ad generationem; ergo in eodem instanti filius est productus. Si enim in eodem instanti non est productus, oportet assignare causam quare non possit simpliciter in eodem instanti produci, cum in illo instanti sint omnia requisita ad productionem.

Secundo, probò quod sufficiat prioritas originis in principio formali productiuo, & nullo modo in Patre inquantum pater est, quia tota perfectio productentis est à principio formali productiuo, vt exposui *in primo, d. prima, q. 2. & dist. 3. quest. 6.* posito ergo quod Pater, vt Pater, sit simul origine cum Filio, adhuc saluatur prioritas originis in producente, quia sufficit in producente quod principium formale productiuum, à quo est tota entitas, & perfectio producti, sit prius origine omni memoria fecunda in Filio, & ipsa memoria fecunda in Patre est principium formale productiuum: ergo ex hoc videtur saluari prioritas in generatione diuina, & omnimoda similtas correlatiuorum, scilicet Patris, & Filij.

24. Tertio, probò quod etiam Pater sit simpliciter prius natura Filio, si ponatur quod ipsum producat. Et accipio dictum Doctoris *in primo, dist. 3. & in secundo, dist. prima, q. 2. & 3. & d. 25.*

& in primo, dist. 39. quod causa in eodem instanti, quo causat, adhuc intelligitur prior natura ipso producto, siue causato. Hoc idè vult *in 2. d. 5.* vult enim *in 25. secundi* quod voluntas nostra ex hoc intelligatur contingenter, & libetè elicere actum, quia in eodem instanti, quo elicit, potest non elicere, & hoc est quia in eodem instanti, quo elicit, adhuc intelligitur prior natura ipso actu, ut patet *in primo, dist. 39.* de voluntate diuina, vbi Doctor vult quod voluntas diuina possit velle pro instanti A Petrum sedere, & quod possit pro eodem instanti velle ipsum non sedere, quia in eodem instanti, quo vult Petrum sedere, potest non velle, propter prioritatem naturæ, quia vt vult, adhuc est prior natura actu elicitu Hoc idem patet *in primo, dist. 40.* Ex his videtur sequi quod Pater, etiam quando producit, sit prior natura ipso producto, & non videtur posse assignari ista causa. Quia aliud est loqui de causa, quæ producit aliud in natura, & aliud est loqui de causa producente, quæ nullo modo producit aliud in natura; quia primo modo causa est benè prior natura, quando causat, ipso causato, sed non sequitur secundo modo, quia secundo modo non producit aliud in natura. Hoc nihil est, quia ponatur causa perfectissima, & nullo modo impedita, & similiter producens perfectissimum omnimodè dispositum, ita videtur quod causa æquè primò producat suum effectum, sicut producens suum productum, non enim quoad hoc videtur posse assignari differentia aliqua. Si ergo causa perfectissima omnimodo disposita, vt producit, siue, vt causat effectum, est prior natura ipso effectu; ergo à simili in diuinis Pater, vt producit Filium, erit prior natura Filio, & sic non saluabitur similtas, quæ opponitur ordini naturali in correlatiuis, vel oportet dicere quod Pater, nullo modo producat Filium in diuinis.

Quinto principaliter dubitatur in hoc, quod dicit quod paternitas, vt proprietas non constituit quæ etiam constituat, vt relatio, cum in re idem sint, licet sola ratione differant. Contrà, quia hoc non videtur sequi. Nam ipse concedit, quod Deus generat, & tamen negat, quod essentia generet, vt patet *in primo, dist. 5. quest. 1.* & tamen Deus & Deitas sola ratione differunt, quia concretum, & abstractum sola consideratione intellectus differunt, vt patet à Doctore *in primo, dist. 8. q. 3.* Si dicatur, quod cum dico *Deus generat*, quod ly *Deus* supponit pro Patre, & sic ista est vera, *Deus generat*, quia Pater, qui est Deus generat. Contrà, quia hoc concessio, saltem non potest in hoc euitari, quia hæc conceditur, *Deus creat*, imò est primò vera, vt ly *Deus* supponit primò pro hoc Deo, & non pro aliqua persona, vt patet à Doctore *in primo, dist. 4. quest. 2.* & tamen hæc negatur à Doctore *Deitas creat*, vt ipse probat *in primo d. 5. q. 1.* vbi vult quod de vltimate abstracto non possit verificari adiectiuum adiectiuè tantum, cuiusmodi est ly *creat*: ergo à simili de paternitate, &c.

Respondeo ad omnes obiectiones, & primò ad primum dubium, concedo, quod illæ rationes concludunt contra illà conclusionem sic absolute intellectam. Dico ergo, quod illa conclusio debet sanè intelligi, cum dicat Doctor *in existentia singulari*, accipit ibi *singulare* notæ propriæ, sed vt distinguitur cõtrita *communiè*, id est, quod sit entitas nullo modo communis, si entitas existens extra omnem considerationem intellectus,

Quintum dubium.

Quomodo Deus & deitas differant ratione.

Memoria fecunda est in patre, vt productiua est.

25. *Respondeo ad omnes obiectiones.*

*Responsio ad
primum du-
bium.*

*Opinio ali-
quorum Sco-
listarum.*

intellectus, non quòd verè sit singularis, sed entitas omnino incommunicabilis præter omne opus intellectus. Si dicatur, quòd ista se habent per ordinem, vt quidam Scotistæ dicunt, scilicet *singulare, suppositum, & persona*, quia omnis persona est suppositum, & non è contrapater, quia persona est incommunicabilis existentia in natura intellectuali, suppositum verò est incommunicabilis existentia, etiam in natura non intellectuali, vt patet de isto lapide. Similiter omne suppositum est singulare, non è contra, vt patet de hac albedine, quæ est singularis, & non suppositum, cum sit incommunicabilis vt *quo*.

Respondeo (saluo semper meliori iudicio,) quòd hoc est verum in creaturis, vbi natura contrahitur ad singularitatem. Dico secundò, quòd etiam in diuinis conceditur, non secundum naturam contractam ad singularitatem, sed secundum naturam, quæ de se formaliter est singularis, cuiusmodi est natura diuina, & sic in diuinis omnis persona est singularis, quia includit naturam ex se formaliter singularissimam. Si etiam accipiat singularè quoad aliquam eius conditionem, videlicet, quòd singulare est incommunicabile vt *quod*, sic potest concedi quòd persona in diuinis est singularis, quia incommunicabilis vt *quod*: sed secundum quòd singulare est communicabile vt *quo*, hoc modo persona diuina, nec alia persona est singularis. Nota etiam, quòd in creaturis non sequitur formaliter, quòd suppositum sit singulare: non enim suppositum est formaliter singulare, propter rationes repugnantes singularis, & suppositi; sed debet sic intelligi, quòd suppositum est singulare, id est, quòd necessitati præsupponit naturam singularem. Multa etiam sunt quæ non sunt nec suppositum, nec singulare, etiam loquendo de *esse* eorum extra animam; patet, quia hæc ceitas non dicitur propriè singularis, sed ratio formalis constituendi personam, vel suppositum, vt relationes originis constituentes personas, vt patet. Aduerte etiam, quòd *esse* bona difficultas, scilicet an persona diuina possit dici propriè suppositum, tenendo quòd suppositum propriè sit incommunicabilis substantia in substantia absolute sumpta; sed quia oportet pertractare an sola substantia intellectualis prædicetur de Deo, idèd pro nunc omitto hanc difficultatem.

Difficultas.

26.

*Responsio ad
secundum
dubium.*

Ad secundum dubium dico breuiter, quòd ipsa paternitas constituit vt in vltima actualitate: & concedo quòd vt sic, sit formaliter habitudo ad Filium, vt ad terminum, & cum infertur, ergo est simul origine cum Filio; Dico primò, quòd hoc non sequitur, quia dicitur prior origine, quia ipsa est in Patre ex se, hoc est, per nullam productionem: licet enim originaliter sit ab essentia, & in essentia diuina, vt patet à Doctore in *primo dist. 28*. non tamen est ibi per aliquam productionem, & ex hoc sequitur quòd Pater est ibi ex se, id est, non per productionem, & sic prior origine Filio, eo quòd Filius sit à Patre, vt Pater est: in eodem ergo instanti originis, quo formaliter paternitas est habitudo ad Filium, Filius non intelligitur esse, quia tunc intelligeretur Filius esse ibi non per productionem. Dico secundò, quòd etsi paternitas in vltima actualitate sit formaliter habitudo ad Filium, non tamen sequitur quòd in eodem instanti Filius sit, etiam loquendo de aliquo instanti

*Pater est
prior origine
filio.*

naturâ priori, accipiendo *prius natura* pro præsupposito alteri vt exposui in primo articulo, ita quòd si posset mensurari aliqua mensura, non tamen duratua, esset aliquod instans mensurans paternitatem, in quo instanti Filius non esset; cum ergo infertur, est formaliter habitudo ad Filium; vt ad terminum; ergo in illo instanti est Filius, negatur consequentia. Si dicatur, non est intelligibile quòd *A* in instanti *B*, sit habitudo ad *C* & quòd in eodem instanti *C* non sit, Dico, quòd aliud est loqui de habitudo ad terminum, quæ à termino dependet, vt omnis relatio in creaturis; & aliud de habitudo, quæ nullo modo dependet à termino, sicut est paternitas in diuinis. Similiter aliud est loqui de relatione suo modo productiua termini, & constitutiua suppositi productiui termini, eiusmodi est paternitas diuina; & aliud de relatione nullo modo productiua termini, nec quouis modo constitutiua alicuius suppositi productiui, qualis est relatio creata, siue in creaturis; & idèd non videatur mirum si paternitas, vt est formaliter habitudo ad Filium, sit in aliquo instanti, in quo Filius non est.

Si dicatur in instanti *A* paternitas est habitudo formaliter ad Filium, ergo in instanti *A* terminatur ad Filium: ergo in instanti *A* filius est. Dico, quòd non sequitur, in instanti *A* originis paternitas est formaliter habitudo, ergo in eodem instanti *A* terminatur ad Filium, non sequitur, quia Filius in illo primo instanti originis non est, sed sufficit quòd quando Filius est, quòd tunc terminetur ad Filium. Si inferatur, in primo instanti originis non terminatur ad Filium, ergo in secundo instanti originis terminatur ad filium, & sic sequitur quòd terminetur non à se, sed ab alio. Dico, quòd non sequitur, sicut etiam non sequitur, Pater in primo instanti originis, antequam generet Filium est beatus; ergo in secundo instanti originis generat Filium, ergo generat filium non à se, sed ab alio non sequitur. Dico ergo hic, vt dixi in *primo dist. prima, quest. 2*. exponendo quomodo Pater prius origine sit beatus quam generet filium.

*Responsio ad
tertium du-
bium.*

Ad tertium dubium principale, dico primò, quòd Doctòr hoc non asserit, vt patet in litera, exempla enim ponimus non quòd ita sint, sed vt magis addicentes assentiant, vt patet, *primo Priorum*. Dico secundò, quòd tenendo exemplum valere, potest dici quòd quia Filius habet principaliter omnia à Patre, & Pater vt comparatur ad Filium habet à se, quòd sicut Socrates, vt Socrates est prior natura, vel origine Platone videtur sequi quòd Socrates pater, vt pater sit prior origine Platone (non absolute sumpto, quia est prior paternitate cum sit terminus eius, vt patet à Doctore in *primo dist. 30*.) filio, vt filio. Et hoc modo paternitas poterit dici causa prioritatis originis, respectu Platonis, vt filij, quia tenendo quòd pater, vt pater sit causa filij, statim sequitur quòd pater, sit prior origine filio. Et sic paternitas erit causa prioritatis originis, quamuis paternitas, & filiatio in creaturis semper sint simul, & vna nullo modo præsupponatur alteri, sicut fortè est in diuinis, vt supra dixi, & tamen adhuc paternitas in creaturis poterit dici prior origine filiatione, propter causam supra dictam.

27.
*Pater est
perfectè bea-
tus antequàm
generet, id
est, beatitudo
patris præ-
supponitur
generationi.*

Ad rationes quarti dubij: ad primam. Dico quòd semper est prior origine, quia Pater habet

esse

esse à se, modo præexposito, & Filius à Patre, non sequitur modò, in instanti originis A essentia est perfectè in Patre; & summè disposita ad productionem: ergo in eodem instanti est Filius, negatur, quia tunc sequeretur quòd Filius esset à se. Sed benè conceditur, in primo instanti est summè disposita ad productionem Filij: ergo Pater in illo instanti habens illam, producit Filium, imò per talem productionem actiuam Pater constituitur in esse personali. Sed vtrà non sequitur; ergo in illo instanti, quo Pater producit Filium, Filius est. Sicut etiam hîc non sequitur, voluntas in instanti A nunc elicit actum, ergo in illo instanti actus est; non sequitur quia vt elicit actum; adhuc est prior natura, vt supra dixi. Sic in proposito. Et cum quæritur ratio quare in eodem instanti non potest Pater producere Filium. Dico, quòd ratio de se est clara, quia producens semper est prior productò, & vtrà quia est primum signum originis, quia Pater à se producit, & dat esse Filio: si ergo in illo præcisè instanti produceret Filium, esset implicatio contradictionis, quia sequeretur quòd Filius simul esset à se, & à Patre, quòd non est intelligibile.

Responso ad quartum dubium.

28. *Ad producendum filium in diuinis duo requiruntur.*

Ad secundam rationem, quâ probatur quòd sufficit prioritas originis in solo principio productiuo. Dico breuiter, quòd ad producendum Filium in diuinis, duo necessariò requiruntur, scilicet ratio formalis producendi, à qua dependet tota perfectio productionis, vt exposui in primo, dist. 1. quæst. 2. & dist. 3. quæst. 6. & sic memoria fecunda in Patre est ratio formalis producendi Filium; & requiritur etiam conditio producentis, scilicet proprietas personalis: semper enim productum realiter distinguitur à producente: si modò Filius esset à sola memoria fecunda, tunc realiter distingueretur ab illa, quòd est impossibile; vt ergo productum realiter distinguatur à producente, requiritur in producente proprietas personalis, propter quam realiter producens distinguitur à productò. Dico ergo, quòd in eodem instanti, quo memoria

ponitur principium productiuum in actu, ponitur etiam conditio producentis in actu; & similiter in illo priori, quo memoria fecunda ponitur principium formale productiuum filij, paternitas necessariò ponitur vt conditio requisita.

Ad tertiam rationem, dico, quòd illa ratio concluderet, si suppositum producens esset absolutum, quia tunc non haberetur pro inconuenienti, quòd ipsum sit prius natura ipso productò, non accipiendo tamen prius natura pro priori, vt dicitur causa prior effectu; siue vniuocò, siue æquiuocò, vt supra dixi, de ordine naturæ in primo articulo; sed accipiendo prius natura, eomodo quò ponitur intellectus prior natura voluntate, & cum hoc, quòd productum sit posterius natura. Illa tamen ratio non concluderet vbi suppositum producens est relatiuum, & constitutum in tali esse suppositali per relationem, non qualemcumque, sed per relationem ad productum, quia tunc tale suppositum est simul natura cum productò propter naturam correlatiuorum. Si etiam teneatur, vt sic ipsum esse prius natura aliquò prædictorum modorum, vt supra in primo articulo, adhuc non habeo pro inconuenienti, quòd producens quando producit, sit prius natura ipso productò, esset benè inconueniens, si poneretur prius natura essentialiter, eomodo, quo causa ponitur prius natura effectu, vt ibidem dixi.

Ad quintum, & vltimum dubium. Dico quòd non est simile, quia aliud est loqui de formali ratione constitutiuâ alicuius in esse reali, & aliud est loqui de prædicato, quòd præcisè verificatur de aliquo, vt in concreto, & non in abstracto: quia primo modo ponitur realiter constitutum sub ratione actuali reali, & idèd paternitas, vt constituit, præcisè constituit vt est in re, & non in consideratione, & idèd non est simile. In re etiam ita deitas realiter est creatrix sicut & Deus, sed Logicè loquendo non est sic, vt patet in primo.

Ad quintum dubium.

S C H O L I V M.

Prima conclusio huius articuli, vnicâ est ratio originis prima persona ad secundam omnino distincta ante opus intellectus. Secunda conclusio, potest tamen ratione distingui. Prima conclusio probatur primò; quia unica est vnius ab vno perfecta origo, quia duabus originibus perfectis, non potest idem suppositum ab eodem procedere. Secundo, hac est vera; paternitas est generatio actiua, & ergo non differunt à parte rei, quia non conceditur hac, paternitas est spiratio actiua, vel innascibilitas, ex Augustino quia vna non est formaliter altera, nec sibi eam identificat, quia neutra est infinita.

21.

DE Tertio articulo videtur quòd si aliquid constituat sub ratione priori ipso separato per rationem à ratione posteriori, possit remanere constitutum. Qui ergo diceret, quòd ratio originis ad secundam personam constituat primam, sub ratione generatiui, quæ est prior ratione generationis, vt generatio videtur consequenter dicere, quòd separato siue circumscripto generare, possit prima persona remanere, vel in se, vel saltem in intellectu considerante, sed in re non possit circumscripto vnius sine altero, quia sunt idem realiter.

Si generatiuum constitueret personam, posset esse, vel concipi, sine generatione & paternitate.

Consimiliter si generare esset prius paternitate & generare sub ratione generare, constitueret primam personam, videretur, quòd prima persona posset remanere circumscripta paternitate, vt paternitas est.

Hic ergo duo sunt videnda: Primò dere, si est aliqua distinctio proprietatum in prima

Vnica & indistincta est relatio constituens primam personam.

prima persona, non quarumcunque: (quia de ingenito & spiratione actiua, non est hic sermo) sed illarum quæ dicunt relationem originis inter primam personam & secundam.

Et secundò ex hoc, cum quali circumscriptione vel abstractione posset prima persona remanere.

De primo dico duas conclusiones. Prima est ista, vnica sola, & omnino vnica est relatio originis inter primam personam & secundam: ita quòd nulla est distinctio talis relationis qualitercunque in re ante meram considerationem intellectus.

Secundò dico, quòd illa relatio, quæ omnino vnica est sic in re, potest ratione distingui, siue diuersis rationibus considerari. Primum probatur dupliciter. Primò sic: vnica & sola est vnus ab vno perfecta origo, & hoc intelligendo originem actiuam vnica à parte originantis; & vnica passiuam à parte originati, licet hæc & illa sint quodam modo duæ: relatio autem originis inter primam personam & secundam dicit perfectam rationem originis secundæ personæ à prima: ergo est tantum vnica: & hoc accipiendo actiue à parte patris: & tunc est vnica actiua in patre, & quasi passiuè à parte filij: & erit ibi etiam vnica passiuæ. Probatio maioris: illa non est perfecta originatio vnus ab alio, quæ circumscrip̃ta: nihil minus ipsum esset perfectè originatum ab illo; sed si sint plures relationes originis qualitercunque distinctæ à parte rei, sint *A* & *B* vnâ earum circumscrip̃ta, adhuc secunda persona esset originata à prima: quia altera vt *A* est relatio originis, & non nisi perfectæ originis: ergo *B* non est perfecta originatio, siue relatio perfectæ originis inter illas, sed si essent distincta ab *A* esset relatio originis perfecta & distincta.

Consimiliter arguitur de *B* circumscrip̃ta *A*, & ita vtralibet istarum circumscrip̃ta esset secunda persona à prima, quia per alteram originatio, & non esset, quia perfecta eius originatio esset circumscrip̃ta.

Si dicas, non potest *A* circumscribi manente *B*, nec è conuerso.

Istud non valet, quia duabus originibus, quarum vtraque sit perfecta non potest idem suppositum originari ab eodem, per vtranque enim totum haberet totum esse, quod posset accipere à producente, & idè impossibile est, quòd per alteram siue manentem cum ea, siue quocunque modo accipiat aliquod esse.

Hoc secundò arguitur per quoddam argumentum magis Logicum, quia relationes distinctæ qualitercunque in re, sic, quòd non sint omnino vnica formaliter realis, non prædicantur de se inuicem in abstracto, licet sint in eodem supposito. Hæc enim est falsa: *paternitas siue generatio actiua est spiratio actiua siue innascibilitas*, secundum August. 15. de Trin. c. 6. *non est hoc idem dicere ingenitum, quod est, dicere patrem: quia est filium non genuisset, nihil prohiberet ipsum esse ingenitum.*

Ista auctoritas habet suum intellectum, quia in secundo articulo dictum est, quòd relatio ad secundam personam præsupponitur ingenito, sed saltem tantum habemus, quòd non est hæc vera prædicatio in abstracto, *paternitas est innascibilitas*: hæc autem est vera: *generatio actiua est paternitas*, & è conuerso, & generatiuitas est generatio actiua: sicut paternitas, & è conuerso.

C O M M E N T A R I V S.

29.
Expositio
litera.

K *De tertio articulo.* Hic videndum est de istis relationibus, quæ communiter conceduntur primæ personæ (exceptis ingenito, & spiratione actiua) quæ scilicet sunt paternitas, generatio actiua, generatiuitas, potens generare, generare, & huiusmodi, quomodo se habeant ad inuicem, & quomodo ab inuicem differant. Et breuiter ponit duas conclusiones. Prima, Vnica, sola, & omnino vnica est relatio originis inter primam personam, & secundam, ita quòd nulla est distinctio talis relationis, qualitercunque in re ante meram considerationem intellectus, id est, quòd nulla est ibi distinctio præter opus intellectus. Secunda conclusio: illa relatio quæ omnino vnica est sic in re, potest ratione distingui, siue diuersis rationibus considerari.

Primam conclusionem probat dupliciter, & prima probatio stat in hoc; vnica & sola est vnus ab vno perfecta origo, & hoc intelligendo originem actiuam vnica à parte originantis, & vnica passiuam à parte originati, licet hæc, & illa sint quodammodo duæ. Sed relatio originis inter primam, & secundam personam, dicit perfectam rationem originis secundæ personæ à prima; ergo est tantum vnica, accipiendo actiue à patre Patris, & tunc est vnica actiua in Patre, & quasi passiuè à parte Filij, & erit ibi etiam vnica passiuæ: probatio maioris stat in hoc, quia *A* non dicitur perfecta originatio, quæ circumscrip̃ta, nihil minus esset ipsum originatum: hoc patet: sed si in Patre essent duæ originationes actiue perfectæ, tunc sequeretur

22.

23.

tur

tibi quòd vnâ illarum circumscrip̃tâ, adhuc esset originatum ab alia; ergo prima non fuit perfecta, & similiter aliâ circumscrip̃tâ, puta B, adhuc originatum esset ab A, & per consequens B non fuit perfecta originatione, & sic tandem sequeretur, quòd vtrâque circumscrip̃tâ, adhuc originatum posset esse. Similiter potest argui, si duæ origines passiuæ essent in Filio.

Si dicas non potest A circumscribi manente B, nec e contra, hoc non valet, quia duabus originibus, quarum vtrâque sit perfecta, non potest idem suppositum originari ab eodem: per vtrâque enim prædictionem haberet totum esse, quod posset accipere à producente, & idèd est impossibile quòd per alteram, siue manentem

cum ea, siue quocunque modo, accipiat aliud esse.

Secunda probatio est magis Logica, quia relationes distinctæ, præter opus intellectus non prædicantur de se inuicem in abstracto, non formaliter, nisi vna esset de formalitate alterius, sicut dicimus quòd paternitas in creaturis est relatio; nec per identitatem, quia vna non continet aliam per identitatem, cum nulla sit formaliter infinita, vt patebit in quæstione sequenti. Et patet quomodo in diuinis vna non prædicatur de alia; non enim hæc est vera, paternitas est spiratio actiua, & tamen hæc cõceditur, paternitas est generatio actiua: Similiter hæc non est vera, paternitas est innascibilitas, vt patet per Augustinum 5. de Trin. cap. 6.

Probatio Logicalis.

SCHOLIUM.

Arguit generationem & paternitatem distingui, quia habent diuersa fundamenta, vt videtur dicere Hilarius: occasione huius obiectionis explicat secundam conclusionem positam, scilicet, quomodo vnica relatio originis Patris diuersimodè considerari potest per rationem sine vlla distinctione ex natura rei, verbi gratia, hic hac generatione potens generare, hic generans, hic quia genuit, hic quia habet genitum secum coëxistens. In prima consideratione imperfectionis est quod separat ab actu. In secunda, quod non statim habeat actum & quod non manet. In tertia, quod quasi sequitur ad actum; perfectionis autem est quod maneat actus & quod habeat genitum secum existens; ablatis ergo imperfectionibus generatio productiua termini completa manens, secum habens terminum, est ipsa paternitas à parte rei, & sola ratione distinguitur ab ea per nostros conceptus comparatos ad imperfectiones, quæ reperiuntur in generatione creata.

24.

Contra istud Relatio pertinens ad secundum modum, fundatur super actionem, & passionem, ex 5. Metaphy. & ad propositum videtur ibi dicere, quòd pater dicitur: quia genuit, sicut filius, quia genitus est; sicut ergo fundamentum non est idem relationi nec e conuerso, sic generatio & paternitas. Hoc confirmatur per Hilarium 9. de Trin. cap. 13. Exitio autem à Deo est absolutâ natiuitas, quam paterni nominis consecuta est perfectio. Vult ergo dicere, quòd paternitas consequitur natiuitatem, siue generationem, & hoc declaratur per hoc: quia pater non est pater ex hoc, quòd generat, sed præcisè per hoc, quòd habet genitum coëxistens secum, habere autem genitum coëxistens, videtur differre ab eo quòd est generare: quia in animalibus, decidens semen habet actum generationis, sicut sibi conuenit actus: & tamen tunc non habet genitum, secum coëxistens, & per consequens, tunc non est pater, sed postea.

Tex. 20.

Paternitas an sequitur natiuitatem.

25.

Dico tamen, quòd in Deo omnino eadem ratio realis est generatiuitas, generare paternitas: quia secundum Augustinum de fide ad Petrum, cap. 2. proprium solius patris est, non quia est natus ipse, sed quia filium generauit, & secundum Hil. 12. de Trin. patri proprium est, quòd semper est pater, & filio, quòd semper est filius; & ponit Magister sententiarum auctoritates, lib. 1. di. 26. non est autem nisi vna proprietas personalis vnus personæ, ergo est eadem hæc, & illa, est tamen ista proprietas distinctè considerabilis, & sic est potens habere distinctas rationes, & hæc sit secunda conclusio hîc proposita, & iuuabit ad solutionem obiectionum. Hic dupliciter quidem posset assignari differentia rationis siue rationum, sub quibus posset considerari ista relatio, Vna quantum ad differentiam, siue indeterminationem, vel abstractionem in considerando: alia quantum ad possibilitatem vel actualitatem, vel completionem, siue determinationem. Quantum ad primam possunt ista considerari: producens naturaliter, & simile natura producens, & tertio, incõmunicabiliter existens, & quo ad hoc producens. Et patet, quòd tertius modus est indeterminatior secundo, & secundus primo.

Iuxta principium.

Concl. 2.

Relatio constitutiua patris, in re indistincta.

Secundo autem modo possum concipere hunc hac generati one generatiuum: hunc potentem hac generatione generare; hunc hac generatione generantem: hunc, quia hac generatione genuit: hunc quia hac generatione habet genitum secum coëxistēs. In creaturis ° prima differētia est vniuersalitatē, sic quōd extēdit se ad plura. Secūda differētia p̄ quā est hīc rationis, est ibi realis & cum separatione reali: pro eo quod aliquid imperfectionis importatur per se in vno, quod non in altero: & licet in Diuinis 9 prima differētia rationis possit aliquo modo saluari in vna consideratione intellectus, ita quod remanēat conceptus indeterminatiō non remanente conceptu determinatiō, tamen in re non iuuat: quia omnino idem est in re, quod subternitur isti conceptui & illi.

Potens generare generans, & pater seclusis imperfectionibus idem sunt.

Secunda differētia ° in Diuinis saluat diuersitatem conceptuum, siue diuersorum modorum concipiendi idem: tamen applicando ei, quod est in re debet in quolibet accipi, quod est perfectionis, & omitti quod est imperfectionis. Nam in aptitudine & potētia imperfectionis est separari ab actu: In actu est imperfectionis, quod non statim habet secum terminum: & quod non manet, sed transit, & in eo, quod quasi consequitur actum suum: sicut paternitas est imperfectionis, quod non est semper in summa actualitate communicationis naturæ; perfectionis autem est, quod manet, & habet secum correlatiuum coëxistens. Ablatis ergo imperfectionibus, & retentis his quæ sint perfectionis, generatio non est tantum dispositiua ad terminum, sed completè productiua termini, quæ quidem generatio perfecta, & generatio completa, & generatio non transiens, sed semper manens concludit totum, quod requiritur: Paternitas etiam, quæ non sequitur actum generandi quasi dispositiua & præuiua, & ita transeuntem, & manet in sua actualitate completa, quæ semper est incompleta communicatione naturæ, ipsa includit totum quod requiritur: generatio ergo ista completa & æterna, & paternitas illa completa, & æterna, & paternitas illa completæ & æternæ actualitatis, omnino idem dicunt ex parte rei: sed vnā rationem ° perfectionis, quæ est in creaturis magis importat hoc nomen generatio, quàm paternitas: & è conuerso est de alia.

26.

Ex his patet ad obiecta in isto articulo. quæ videntur probare aliquam distinctionem ex natura rei inter generationem, & paternitatem, quādo primò arguitur, quod paternitas fundatur super generationem actiuam ex 5. *Metaph.* illud requireret prolixiorē tractatum. Et de hoc satis dictum est alibi: tamen ad propositum dico, quod si aliquo modo generatio est prius paternitate in creaturis: non tamen est vt fundamentum, sed ipsa potētia generatiua, siue natura, quæ generat, est fundamentum: sed est præuiua vt dispositiua, siue qua non existente, paternitas non inest: ita quod ibi est distinctio, sicut est inter dispositionem præuiam, & terminum completum. Patet ergo quod ista ratio distinctionis non manet in Diuinis, quia ibi non est generatio nisi completa & necessariò secum ponens terminum in esse; nec est paternitas consequens communicationem.

27.

Ad Hilariū potest responderi, quod nomen paternitatis potest dici sequi generationem, secundum quod ista in Deo comparantur ad generationem, & paternitatem in creaturis: est quidem tunc quædam consecutio secundum rationem, sicut in creaturis est consecutio realis. Vbi enim aliqua sunt distincta secundum rationem similem habent ordinem rationis, qualem habent realem, si essent distincta realiter, sicut aliàs dictum est.

Sup. q. 1. ar. 3. & 1. q. Pr. in Reportatis & alibi sapè. Paternitas non sequitur natiuitatem in Deo, secus in creatis.

Si quis autem proteruè insisteret in verbis huius auctoritatis, posset faciliter responderi: quod confessio nominis paterni consecuta est creationem mundi, & fortè nomen paternum: & hoc loquendo de confessione, & nomine à quocunq; intellectu creato, sed ipsa paternitas non est consecuta, nec natiuitatem filij, de qua intenditur in auctoritate Hilarij nec etiam generationem patris, nisi consecutione rationis, de qua dictum est. Per hoc pater ad aliud, quod dicitur de paternitate, quod est habitudo habentis secum genitum, & idèd distinguitur à generatione in creaturis: & per oppositum hīc non distinguitur nisi ratione.

30.
Paternitas
potest dupli-
citer conside-
rari.

Contrà istud, relatio pertinens ad secundum modum. Hic Doctor intendit probare quòd paternitas non sit generatio actiua, quia paternitas fundatur super actionem, vt patet 5. Metaph. cap. de *Ad aliquid*, vbi Aristotel. videtur dicere quòd Pater est, quia genuit Filium, sicut Filius, quia genitus est: sicut ergo fundamentum non est idem relationi; ita nec generatio erit paternitas, cum paternitas fundetur in generatione actiua.

Paternitas
potest dupli-
citer conside-
rari.

n Et hæc sic secunda conclusio. Hic Doctor ostendit secundam conclusionem, scilicet, quòd paternitas potest diuersimodè considerari. Et dicit, quòd dupliciter potest considerari in paternitate differentia rationis, primò, *quantum ad indifferenciam, siue indeterminationem.* &c. Et patet quòd tertius modus est *determinator secundus, & secundus primo*, nam generans simile in natura, in minus se habet, quàm generans absolute per modum naturæ, & similiter generans incommunicabiliter existens in minus se habet, quàm generans simile in natura.

o In creaturis prima differentia est *vniversalitatis*, scilicet, ista producens per modum naturæ, & producens simile, & producens incommunicabiliter existens: patet enim, quòd omnia prædicantur de pluribus, quia producens incommunicabiliter existens prædicatur de isto producente, incommunicabiliter existente, hoc idem patet de aliis, quæ sunt magis vniversalia.

p Secunda differentia, quæ est hic, scilicet, in diuinis, *rationis, est ibi*, scilicet in creaturis, *realis*. Nam in creaturis generatiuum præter opus intellectus differt à potente generare, quia primum dicit aptitudinem, secundum dicit potentiam propinquam, quia potentia remota ad generandum, fortè non videtur differre ab aptitudine, de qua aliàs. Similiter hic potens generare præter opus intellectus, differt ab actu generante: & actu generans differt ab illo, qui genuit; & qui genuit differt ab illo, qui actu habet genitum sibi coëxistens. Sed in diuinis omnia ista præcisè differunt ratione, & nullo modo realiter, quia importatur aliqua perfectio in vno; quod non in altero; nam imperfectionis est posse generare simile in natura, & actu non generare illud. Similiter imperfectionis est genuisse, & non semper habere genitum coëxistens, vt patet in primo, dist. 9. Ideo in diuinis talis differentia realis non potest poni.

q Et licet in diuinis prima differentia rationis possit aliquo modo saluari in vna consideratione intellectus, ita quod maneat conceptus indeterminationis, non remanente conceptu determinationis, vt puta præcisè considerando in diuinis potens generare per modum naturæ, non considerando potens generare sibi simile in natura, tamen in re nihil omnino inueniatur, quia omnino idem est in re, quòd subternitur isti conceptui, & illi: nam quòd subternitur conceptui, scilicet potens generare; est in re actu generans, & sic de aliis.

31.

r Secunda differentia in diuinis saluat diuersitatem conceptuum, siue diuersorum modorum concepti Oper. Tom. X II.

cupiendi idem, quia est alius modus secundum rationem, quo concipio Patrem in diuinis, hac potentem generare, & alius modus, quo concipio Patrem, actu generare, & sic de aliis.

f Sed *vnam rationem perfectionis quæ est in creaturis, magis importat hoc nomen generatio, quàm paternitas, & conuerso est de alia*, vt patet ex dictis supra. Nam hanc rationem perfectionis, id est, quòd est completè productiua termini, magis explicat generatio, quàm paternitas; patet, quia propriè generatio est productiua termini, non autem paternitas, quia in creaturis paternitas sequitur productionem termini; in quantum verò paternitas, habet genitum semper secum coëxistens, hanc perfectionem magis explicat paternitas, quàm generatio, quia paternitas propriè respicit productum, vel semper coëxistens, non sic generatio, quæ absolute respicit productum. In re tamen in diuinis paternitas, & generatio actiua eandem explicant perfectionem. Aduerte tamen quòd in diuinis, nec generatio actiua, nec paternitas aliquam formaliter dicunt, nec explicant perfectionem, cum nullo modo dicant perfectionem, quia tunc aliqua perfectio esset in Patre, quæ non in Filio; sed dicuntur in diuinis explicare perfectionem, pro quanto excludunt imperfectionem, generatio enim diuina dicitur perfecta (quando est completa non transiens) pro quanto excludit hanc imperfectionem, quæ est in generatione non completa, & transeunte, non quòd formaliter in se dicat aliquam perfectionem. Et similiter paternitas in diuinis dicitur perfecta, pro quanto excludit hanc imperfectionem quæ est sequi actum, vt supra patuit. Deinde aduerte, quòd paternitas perfecta in diuinis est in completa communicatione naturæ; completa enim communicatio naturæ Filio est, quòd natura diuina perfecta, & semper communicatur Filio per generationem, ita, quòd Filius semper quidem gignitur, & semper genitus est, vt probat ipse, in primo, dist. 9. completa ergo communicatio naturæ est, quòd habeat Filium semper coëxistentem; cui semper perfectè communicatur natura diuina, & semper communicata est, paternitas ergo perfecta, & completa recipit naturam completè communicatam.

Generatio
actiua, & pa-
ternitas non
dicunt perfe-
ctionem.

t Ex his patet ad obiecta. Nunc Doctor soluit illas duas instantias factas supra, fundatas super auctoritate Philosophi 5. Metaphys. & super auctoritate Hilarij quæ videntur probare aliquam distinctionem ex natura rei inter paternitatem; & generationem actiuam. Quando ergo primò arguitur, quòd paternitas fundatur super generationem actiuam, hoc requireret prolixiorum tractatum, & de hoc satis dictum est alibi; scilicet in secundo distinct. prima, & in tertio, distinct. 8. tamen in proposito, si etiam paternitas in creaturis sit posterior generatione, non tamen generatio est fundamentum eius, sed potentia generandi, vel natura generans, vt probat ipse in tertio, distinct. 8. sed generatio est præuia, vt dispositiua; siue qua non existente, paternitas non est ita, quòd ibi est distinctio, sicut est inter dispositionem præuiam, & termin-

Solutio duarum instantiarum.

num completum ; patet ergo quòd ista ratio distinctionis non manet in diuinis, quia ibi nõ est generatio nisi completa, & necessariò, secum ponens terminum in *esse*, nec est paternitas consequens communicationem, sed perpetuæ communicationis.

32.
Dubia.

In isto articulo, occurrunt quædam parua dubia. Primò in hoc quòd dicit, quòd *paternitas in creaturis sequitur generationem, quasi dispositionem prauiam*. Contrà, quia in eodem instanti, quo generatio est, paternitas est; ergo non consequitur generationem. Antecedens patet, quia generatio actiua præsupponit productum habere *esse*: patet per Doctorem in 1. *dist. 3. qu. 5. & in 2. dist. 1. q. 2.* quòd absolutum in causa sequitur absolutum in effectu, & per consequens prius est absolutum, quàm sit generatio passiuæ: relatio enim geniti ad generans est posterior ipso genito, sed in eodem instanti, quo genitum est, tunc Filius est; ergo in eodem instanti, quo generans est, Pater est; ergo non consequitur paternitas generationem actiuam, sicut nec filiatio generationem passiuam. Si enim generatio actiua, & generatio passiuæ, prout sunt relationes formaliter, essent priores, & dispositiones præuix ad paternitatem, & filiationem, & ipsæ relationes, scilicet generationes necessariò præsupponunt fundamentum & terminum, tunc sequeretur quòd paternitas, & filiatio, non essent relationes intrinsecus aduenientes. Patet, quia in eodem instanti, quo ponerentur, fundamentum, & terminus non essent ibi, quia tu ponis quòd generatio est dispositio præuia, quæ tamen est posterior fundamento, & termino.

Dubium.

Secundò dubitatur de hoc, quòd dicit, quòd *generatio completa in diuinis necessariò secum ponit terminum in esse*. Tum, quia generatio non est ratio agendi. Tum, quia est habitudo ad terminum, ergo non ponit illum, sed magis præsupponit illum. Tum, quia non esset prior origine termino, si necessariò secum poneret terminum.

33.
Responsio.

Respondeo ad istas instantias. Et præmitto aliqua. Primò, quòd generatio in creaturis, potest accipi incompletè, vel completè. Incompleta generatio est in *feri*, & sic dicimus, quòd homo in tanto tempore generatur, ubi sunt multæ generationes partiales, vt patet à Doctore in *tertio, d. 4. q. unica*. Completa, quæ terminatur ad terminum completum, quæ sit in instanti, & talis, vt est relatio intrinsecus, præsupponit genitum secundum suum *esse* absolutum tanquam terminum, loquendo de generatione actiua; sicut etiã generatio passiuæ, quæ fundatur in productò absolutè sumpro terminatur ad entitatem absolutam producentis. Secundò, præmitto, Vnum dictum Doctoris in *secundo, dist. 2. qu. 4.* scilicet quòd res præcisè dependet à generante creato pro isto instanti, quo accipit *esse* à generante creato, sed in toto tempore sequenti immediatè dependet à Deo. Hoc præsupposito stat conclusio Doctoris, scilicet quòd *generatio sit dispositio præuia*, &c. nam in eodem instanti, quo *A* accipit *esse* à *B*, dicitur dependere à *B*, quæ dependentia passiuæ est generatio passiuæ, quia in eodem instanti temporis, quo ponitur entitas absoluta *A* ab ipso *B* oritur relatio dependentiæ, siue relatio geniti ad generans, & quia præcisè dicitur *A* generari à *B* pro illo instanti, quo accipit

Aduerte hæc omnia.

esse à *B* idèd talis relatio geniti præcisè stat pro illo instanti, & non in tempore sequenti, in quo amplius non gignitur, nec dependet à *B*. Sicut ergo genera o passiuæ immediatè transit, ita & actiua correspondens. Tertio præmitto, quòd *A* prius non aliqua duratione est genitum, in quantum genitum, quàm dicatur filius; filius enim dicitur, quia sic genitus, puta à viuente cum aliis conditionibus pertinentibus ad filiationem: quæ patet à Doctore in *tertio, dist. 8.* & per consequens filiatio præsupponit aliquo modo generationem passiuam: sed generatio passiuæ transit, filiatio verò manet, & per consequens & paternitas, & sic patet quomodo paternitas in creaturis sequitur etiam generationem completam, vt dispositionem, non tamen sequitur in aliquo posteriori duratione, cum sit in eodem instanti temporis, sed dicitur sequi, quia præsupponit aliquo modo illam.

Si instetur, probando quòd generatio nec actiua nec passiuæ transeat manetibus producente, & productò, quia sunt relationes intrinsecus aduenientes: ergo quandiu stant fundamentum, & terminus, tandiu stant generatio actiua, & passiuæ, sicut quandiu stant duo alba; tandiu stat similitudo; sed quandiu stant pater, & filius, tandiu stant fundamentum & terminus generationis, cum generatio passiuæ fundetur immediatè in entitate absoluta geniti, & similiter generatio actiua in entitate absoluta generantis.

Dico, saluo meliori iudicio, quòd relatio geniti non fundatur super naturà tali absolutè, sed præcisè pro illo instanti, quo accipit *esse*; quia tunc verè generatur; si enim generatio passiuæ semper esset in productò, tunc semper hæc esset vera: *A generatur à B*, & similiter ista: *B semper generat A* quæ tamen sunt falsæ. Paternitas verò fundatur absolutè super tali naturà, quæ sic genuit, & filiatio super illo absolutè, quòd sic genitum est, & idèd manentibus talibus entibus, scilicet productò, & producente, manent paternitas, & filiatio. Et hoc magis patet in resurrectione, quia redeunte entitate *A* & entitate *B*: *B* erit pater *A*, & sic redibunt eadem relationes, quæ prius, vt patet à Doctore in *tertio, dist. 8.* sed tunc *A* non erit genitum à *B*: sed immediatè à Deo productum, vt patet à Doctore in *quarto dist. 43.* Patet etiam, quia causa, & effectus simul sunt, & non sunt, vt patet *tertio Metaphys.* quod intelligitur quoad relationes causæ, & causati; istæ ergo relationes transeunt, & tamen sunt pro illo instanti, quo effectus dependet à causâ, & per tempus sequens, in quo amplius à causâ non dependet, non videretur quòd sit relatio causari ad causam, sed in tempore illo immediato transit. Tamen hæc omnia pronunc non totaliter assero, sed aliàs erit prolixior tractatus.

Ad instantias secundi dubij. Dico breuiter ad primam, quòd etsi generatio in Patre non sit ratio agendi, siue producendi, est tamen conditio agentis, siue producentis; vt suprà patuit.

Ad secundam. Dico, quòd hoc verum est de relatione in creaturis, quæ à termino dependet, sed non est verum de relatione constitutive personam Patris.

Ad tertiam patet responsio, vt suprà, quia vt sic, est prior origine.

Resolvit ex duabus conclusionibus positis, non posse primam personam manere in separata relatione originis ad secundam, quia hac est in re distincta; loquendo de manere secundum considerationem, separata illa relatione, secundum unam rationem posteriorem potest manere suppositum relatum secundum aliam priorem: & separata omni relatione originis ad secundam personam, secundum omnem rationem tam indeterminationis, quam actualitatis; fortè posset intelligi quis incommunicabiliter existens per hanc entitatem incommunicabilem abstrahentem à relativa & absoluta, non in re, sed in conceptu, quòd bene explicat, de quo vide ipsum 1. d. 2. 5. ponit hinc individuum generis de quo 1. d. 8. q. 3. n. 29.

28.

EX istis duabus Conclusionibus, quomodo, scilicet vnica est in re relatio originis primæ personæ ad secundam, quodammodò tamen distincta secundum rationem, patere potest quomodo prima persona manere potest separata relatione originis ad secundam: si intelligatur de *manere in esse reali*, patet quòd non: nec oportet distinguere de ista relatione, vt secundum vnā rationem, vel aliam, acceptam: quia quantum ad rem vnica est, & ita vnica separata in re non manet constitutum per ipsam. Si intelligatur de *manere secundum considerationem intellectus*, & hoc absque implicatione contradictionis, vt sit sensus, an in consideratione intellectus separata relatione originis inter primam personam, & secundam, posset manere sine contradictione intellectus primæ personæ: distinctione illa videtur utendum, quæ prius posita est de diuersis rationibus eiusdem relationis, quia ipsa separatà secundum omnes illas rationes, & hoc intellectu sic circumscribente eam à supposito, non manet in intellectu aliquod suppositum relatum relatione talis originis, quia quàm citò intellectus concipit relationem talem originis secundum nullam rationem inesse supposito, contradictio est, quòd simul concipiatur suppositum relatum tali relatione: separata tamen illà relatione apud intellectum secundum vnā rationem posteriorem, non est contradictio, quòd maneat in intellectu suppositum relatum secundum rationem priorem. Iste autem rationes * in intellectu nostro habent rationem conceptibilis prioris, & posterioris, sicut naturæ essent concipi ab obiectis proportionabiliter motiuis nostri intellectus.